



محسن خادم عرب باغی منطقه آزاد ارس

پنج: ارس: محسن خادم عرب باغی مردی که همیشه تنها می آید و تنها می رود

محسن خادم عرب باغی مدیر عامل ارس اصالت ارومیه ای دارد، او نماینده مردم ارومیه در مجلس پنجم بوده و همچنین سابقه مدیر کلی صنایع آذربایجان غربی را در پرونده خود دارد، او با وجود حمایت جدی حزب کارگزاران سازندگی در سال هفتاد و نه موفق به ورود دوباره به مجلس شورای اسلامی نشد و نهایتاً برای مدت هشت سال به عنوان مدیر عامل تراکتور سازی ایران در تبریز مشغول به کار شد. آنطور که در مراسم تودیع خود از سمت مدیر عاملی این شرکت گفته او تنها به این شرکت آمد و تنها از این شرکت رفت در مراسم تودیع وی هیچ کدام از مسئولان وزارت صنعت و سازمان گسترش و نوسازی و مقامات مسئول استان حضور نداشتند. البته نمی توان این عدم حضور به خصوص در موضوع مقامات استان و منطقه را بی ربط با مدیریت نماینده مردم ارومیه بر مهمترین شرکت تبریز دانست. عرب باغی همچنین سابقه مدیر عاملی شرکت صنعتی سهامی خاص حرارت گستر آراز را دارد.

عرب باغی در سال نود و دو به عنوان مدیر عامل منطقه آزاد ارس منصوب شد، او جایگزین نجفی مدیر عاملی شد که پیش از تودیع شایعه استانداری او بر سر زبان ها بود. عرب باغی اما در طول دوران مسئولیت خود چالش های جدی روبرو بود، در دو سال اول فعالیت خود تا سال نود و چهار که شایعه استعفا و جابه جایی وی مطرح شد فشارهای فراوانی در خصوص عملکرد وی در منطقه آزاد ارس وجود داشت، اما در آن سال دقیقاً همزمان با انتشار خبر جایگزینی او در ارس نماینده وقت جلفا و مرند در این خصوص اعتراضی را در مجلس مطرح کرده و از تغییر مدیران در منطقه آزاد ارس گلایه و انتقاد کرد این موضوع در نهایت بنا به آنچه بعدها به گفته حسن نژاد نماینده جلفا و مرند حاصل پادر میانی بزرگان عنوان شد، معلق ماند. اما در فروردین نود و شش و درست در آستانه انتخابات ریاست جمهوری نماینده جلفا و مرند در نطقی نسبت به پاسخی که عرب باغی به او در موضوع یک پست وی در فضای مجازی و نقد به عملکردش داده بود؛ پاسخی بسیار تند در جلسه علنی مجلس داد. در این جلسه حسن نژاد خواستار استعفا محسن خادم عرب باغی شد و موضوع قاچاق و بازداشت چند تن از مدیران و معاونین وی را به جرم رشوه مطرح کرد، این مسائل هیچ گاه به طور قانونی رد یا تأیید نشد، هر چند بخشی از انتقادهای نماینده جلفا و مرند نیز حاکی از اختلافی شخصی با مدیر عامل وقت داشت، مثلاً طرح موضوع چرایی ترمیم و نگهداری کلیسایی که ثبت آثار ملی بود یا طرح مسائلی که بیشتر شائبه تسویه حساب سیاسی داشت،

به هر حال بخشی از آنچه حسن نژاد مطرح کرد مسائل مورد نقد رسانه ها و چهره های منطقه نیز بود.

با وجود همه این مسائل ماموریت عرب باغی در همان مورخ، چند ماه قبلتر برای سه سال تمدید شده بود، موضوع اختلاف آقای نماینده و آقای مدیر عامل اما کش دار شد، پای موضوعات مختلفی در جریان آن وسط کشیده شد که عدم مدیریت آن عملاً نارضایتی در سطح دبیرخانه را نیز به بار آورد، حاشیه این اختلاف در موضوع ماده ۲۷ چند ماه قبل دامن اکبر ترکان را نیز به نوعی گرفته بود، آنجا که با اتهام حمایت بیش از اندازه در خصوص استقلال عمل مدیران خود و پاسخگویی ایشان، طرحی عجیب جهت انتقال دبیرخانه به وزارت اقتصاد در مجلس ذیل برنامه ششم توسعه مصوب شد. در خصوص ماندن یا رفتن محسن خادم عرب باغی نیز حرف بسیار است، بعضی اعتقاد دارند در سطوحی از تصمیم سازان در شورای عالی مناطق آزاد نظر این است چهره هایی مانند عرب باغی که دچار چالش جدی با نمایندگان مناطق خود هستند بهتر است کنار بروند و عده ای از مجله مدیران عالی دبیرخانه اعتقاد دارند به این مسائل باید با نگاه عمقی به انگیزه اختلافات باید نگاه شود تا استقلال مدیریت مناطق دچار مشکل نشود. در هر حال مجموع شواهد نشان می دهد که احتمال جابه جایی آقای عرب باغی در صورت ماندن ترکان کمتر و در صورت رفتن او بسیار زیاد است. هر چند ماندن ترکان هم با این اوضاع نمی تواند تضمین کننده ماندن محسن خادم عرب باغی باشد.

شش: ماکو: بهشت طبیعت با مدیریت حسین فروزان مردی که پای کار است



حسین فروزان منطقه آزاد ماکو

درباره حسین فروزان می گویند که مدیری جوان، پای کار و زیر بار نرو در عین حال محبوب مردم منطقه آزاد ماکو است که نمایندگان منطقه روابطشان با او اوج و فرود دارد. در خصوص رابطه نمایندگان با مدیران عامل مناطق آزاد می توان گفت شاید بجز یک یا دو منطقه اختلاف نظرها با مدیران عامل از سوی نمایندگان جدی است، این

موضوع آسیبی در حوزه تعامل مجلس و مناطق آزاد است که منجر به انتقادهایی از جمله در موضوع قاچاق به این مناطق شده است که البته به طور مستدل قابل اثبات نیست و باید حتماً به صورت کارشناسی توسط هیئتی مشترک برای حل و فصل مسائل ریشه یابی شود.

حسین فروزان مسوول ستاد پشتیبانی جنگ دانشگاه علامه طباطبایی در دوران